

**Корректировка данных отчетного периода  
в связи с изменениями учетной политики**

Наименование показателя	Код строки	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
<b>На 31 декабря 2022 г.</b>				
<b>АКТИВ</b>				
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Нематериальные активы	1110	1 094	-	1 094
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	37 224	-	37 224
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения	1170	-	-	-
Отложенные налоговые активы	1180	9 956	-	9 956
Прочие внеоборотные активы	1190	36	-	36
<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>48 310</b>	<b>-</b>	<b>48 310</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы	1210	495 722	-	495 722
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	56 273	-	56 273
Дебиторская задолженность	1230	162 403	-	162 403
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	604	-	604
Прочие оборотные активы	1260	504	-	504
<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>715 506</b>	<b>-</b>	<b>715 506</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>763 816</b>	<b>-</b>	<b>763 816</b>
<b>ПАССИВ</b>				
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	2 000	-	2 000
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
Резервный капитал	1360	-	-	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	37 795	-	37 795
<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>39 795</b>	<b>-</b>	<b>39 795</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1410	206 186	-	206 186
Отложенные налоговые обязательства	1420	9 060	-	9 060
Оценочные обязательства	1430	-	-	-
Прочие обязательства	1450	38 220	-	38 220
<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>253 466</b>	<b>-</b>	<b>253 466</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1510	65 422	-	65 422
Кредиторская задолженность	1520	405 133	-	405 133
Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
Оценочные обязательства	1540	-	-	-
Прочие обязательства	1550	-	-	-
<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>470 555</b>	<b>-</b>	<b>470 555</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>763 816</b>	<b>-</b>	<b>763 816</b>
<b>На 31 декабря 2021 г.</b>				
<b>АКТИВ</b>				
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Нематериальные активы	1110	1 248	-	1 248
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	3 751	126 598	128 230

Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения	1170	-	-	-
Отложенные налоговые активы	1180	1 100	31 770	32 870
Прочие внеоборотные активы	1190	47	-	47
<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>6 146</b>	<b>158 368</b>	<b>162 394</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Запасы	1210	519 210	-	519 210
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	56 593	-	56 593
Дебиторская задолженность	1230	247 941	-	247 941
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	7 800	-	7 800
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	66	-	66
Прочие оборотные активы	1260	1 157	809	1 966
<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>832 767</b>	<b>809</b>	<b>833 576</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>838 912</b>	<b>159 177</b>	<b>995 970</b>
<b>ПАССИВ</b>				
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	2 000	-	2 000
Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
Резервный капитал	1360	-	-	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	37 435	(245)	37 190
<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>39 435</b>	<b>(245)</b>	<b>39 190</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1410	53 047	-	53 047
Отложенные налоговые обязательства	1420	295	31 727	32 003
Оценочные обязательства	1430	-	-	-
Прочие обязательства	1450	-	125 595	125 595
<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>53 342</b>	<b>157 322</b>	<b>210 645</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Заемные средства	1510	420 007	-	420 007
Кредиторская задолженность	1520	326 128	-	326 128
Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
Оценочные обязательства	1540	-	-	-
Прочие обязательства	1550	-	-	-
<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>746 135</b>	<b>-</b>	<b>746 135</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>838 912</b>	<b>157 076</b>	<b>995 970</b>



**Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)**

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**  
**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния	Поступило	Выбыло		начислено амортиза- ции	Убыток от обесцене- ния	Переоценка		
						первоначальная стоимость	накоплен- ная аморти- зация и убытки от обесцене- ния			Первоначальная стоимость	Накоплен- ная аморти- зация	
Нематериальные активы - всего	5100	за 2023г.	1 683	(805)	-	-	-	(154)	-	-	1 683	(959)
	5110	за 2022г.	1 683	(651)	-	-	-	(154)	-	-	1 683	(805)
Прочие нематериальные активы	5101	за 2023г.	322	(322)	-	-	-	-	-	-	322	(322)
	5111	за 2022г.	322	(322)	-	-	-	-	-	-	322	(322)

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

### 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:				
Web-сайт ТМ Proffi	5131	322 034	322 034	322 034

### 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период				На конец периода		
			На начало года		Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	
	5150	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	
в том числе:	5141	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	
	5151	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	



1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2023г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2022г.	-	-	-	-	-
	5161	за 2023г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2022г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2023г.	216	-	(178)	-	-
	5190	за 2022г.	216	-	-	-	216
в том числе: ТЗ заявка 2018724495 PROFFI ув кл	5181	за 2023г.	16	-	(16)	-	-
	5191	за 2022г.	16	-	-	-	16



Руководитель \_\_\_\_\_ Кашин Дмитрий Евгеньевич  
(подпись) (расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.





## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2023г.	256	4 389	-	(296)	4 349
	5250	за 2022г.	131	293	-	(169)	256
в том числе:							
Оборудование к установке	5241	за 2023г.	115	2 901	-	(110)	2 907
	5251	за 2022г.	-	115	-	-	115
Компоненты основных средств	5242	за 2023г.	141	1 488	-	(186)	1 443
	5252	за 2022г.	131	178	-	(169)	141

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2023г.	за 2022г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	186	169
в том числе:			
Сервер 2022	5261	186	169
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	1 238	1 298	3 329
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, введенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-
Балансовая стоимость неамортизируемых основных средств	5287	-	-	1 012
	5288	-	-	-



Руководитель Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
 (подпись) (расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.



[illegible]

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5321	-	-	-
в том числе:	5325	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5326	-	-	-
	5329	-	-	-



Руководитель \_\_\_\_\_  
Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
(расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.



#### 4. Запасы

[illegible]

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего в том числе:	5440	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5441	-	-	-
в том числе:	5445	-	-	-
	5446	-	-	-



Руководитель \_\_\_\_\_ Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
(подпись) \_\_\_\_\_  
(расшифровка подписи)

25 марта 2024



**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода			
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод из дебиторской в кредиторскую задолженности	перевод из кредиторской в дебиторскую задолженности	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва					
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5521	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	в том числе:													
	5502	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5522	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5503	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5523	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5504	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5524	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5505	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5525	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5510	за 2023г.	163 751	(1 348)	2 449 476	701	(2 465 490)	(7 145)	(304)	-	129	150	141 528	(1 608)
	5530	за 2022г.	251 694	(3 753)	1 893 676	7 689	(1 977 647)	(8 706)	(3 379)	-	1 485	1 344	163 751	(1 348)
	в том числе:													
	5511	за 2023г.	103 639	(1 348)	707 618	-	(728 814)	(10)	(304)	-	-	-	82 389	(1 608)
	5531	за 2022г.	104 041	(3 753)	566 944	-	(561 561)	-	(3 379)	-	-	-	103 639	(1 348)
	5512	за 2023г.	34 024	-	463 703	-	(455 695)	(2 872)	-	-	-	-	39 160	-
	5532	за 2022г.	62 950	-	408 331	-	(430 278)	(6 979)	-	-	-	-	34 024	-
	5513	за 2023г.	26 088	-	1 278 155	701	(1 280 980)	(4 263)	-	-	129	150	19 979	-
	5533	за 2022г.	84 703	-	918 401	7 689	(985 808)	(1 727)	-	-	1 485	1 344	26 088	-
Итого	5514	за 2023г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5534	за 2022г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5500	за 2023г.	163 751	(1 348)	2 449 476	701	(2 465 490)	(7 145)	(304)	X	129	150	141 528	(1 608)
	5520	за 2022г.	251 694	(3 753)	1 893 676	7 689	(1 977 647)	(8 706)	(3 379)	X	1 485	1 344	163 751	(1 348)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.				На 31 декабря 2022 г.		На 31 декабря 2021 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	1 608	1 608	1 348	1 348	3 753	3 753	3 753	3 753
в том числе:									
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	1 608	1 608	1 348	1 348	3 753	3 753	3 753	3 753
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					перевод из дебиторской в кредиторскую задолжен- ность	перевод из кредиторской в дебиторскую задолжен- ность	Остаток на конец периода
				поступление		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	выбыло				
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)			погаше- ние	описание на финансовый результат			
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2023г.	244 407	73 152	-		(71 623)	-		-	173 006
	5571	за 2022г.	178 642	206 469	-		(140 704)	-		-	244 407
в том числе: кредиты	5552	за 2023г.	72 930	50 000	-		-			-	50 000
	5572	за 2022г.	-	86 580	-		(13 650)	-		-	72 930
займы	5553	за 2023г.	133 256	19 630	-		(59 983)	-		-	92 903
	5573	за 2022г.	53 047	92 534	-		(12 325)	-		-	133 256
прочая	5554	за 2023г.	38 220	3 522	-		(11 640)	-		-	30 103
	5574	за 2022г.	125 595	27 355	-		(114 729)	-		-	38 220
	5555	за 2023г.	-	-	-		-	-	X	X	-
	5575	за 2022г.	-	-	-		-	-	X	X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2023г.	470 555	1 558 458	25 145		(1 618 244)	(16 243)	129	150	492 878
	5580	за 2022г.	746 135	2 201 002	76 523		(2 552 284)	(3 651)	1 485	1 344	470 555
в том числе: расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2023г.	22 464	287 056	-		(283 834)	(15 186)	-	-	10 500
	5581	за 2022г.	159 647	388 833	-		(522 679)	(3 337)	-	-	22 464
авансы полученные	5562	за 2023г.	31 797	283 227	-		(221 303)	(202)	-	-	93 519
	5582	за 2022г.	747	87 843	-		(56 498)	(296)	-	-	31 797
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2023г.	5 347	245 335	72		(240 682)	(736)	129	-	9 464
	5583	за 2022г.	28 993	166 651	4 757		(195 633)	-	579	-	5 347
кредиты	5564	за 2023г.	50 000	110 000	17 331		(177 331)	-	-	-	72 930
	5584	за 2022г.	386 430	184 895	53 629		(574 954)	-	-	-	50 000
займы	5565	за 2023г.	15 422	-	7 079		(1 772)	-	-	-	20 729
	5585	за 2022г.	33 577	-	7 506		(25 661)	-	-	-	15 422
прочая	5566	за 2023г.	345 525	632 840	663		(693 323)	(119)	-	150	285 736
	5586	за 2022г.	136 741	1 372 780	10 632		(1 176 859)	(18)	906	1 344	345 525
	5567	за 2023г.	-	-	-		-	-	X	X	-
	5587	за 2022г.	-	-	-		-	-	X	X	-
Итого	5550	за 2023г.	714 962	1 631 610	25 145		(1 689 867)	(16 243)	X	129	665 884
	5570	за 2022г.	924 777	2 407 471	76 523		(2 692 988)	(3 651)	X	1 485	714 962

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
прочая задолженность	5593	-	-	-
	5594	-	-	-



Руководитель Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
(подпись) (расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.



# 6. Затраты на производство (расходы на продажу)\*

Наименование показателя	Код	за 2023г.	за 2022г.
Материальные затраты	5610	2 710	8 268
Расходы на оплату труда	5620	85 293	91 050
Отчисления на социальные нужды	5630	14 657	15 355
Амортизация	5640	9 607	23 012
Прочие затраты	5650	137 761	94 252
Итого по элементам	5660	250 028	231 937
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	(4 926)	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	13 821
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	245 102	245 758

\* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5665, учитывающая фактическую себестоимость товаров



Руководитель Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
 (подпись) (расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	15 787	(8 779)	-	7 008
в том числе:						
Оценочные обязательства по вознаграждениям работников	5701	-	15 787	(8 779)	-	-
Резервы под снижение стоимости материальных ценностей	5702	239	916	-	-	1 155
Резервы по сомнительным долгам	5703	1 348	565	304	-	2 217



Кашин Дмитрий  
Евгеньевич  
(расшифровка подписи)

Руководитель

(подпись)

25 марта 2024 г.

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Полученные - всего	5800	2 385 000	2 690 000	9 504 594
в том числе:				
Обеспечение полученное (договор поручительства, залог)	5801	2 385 000	2 690 000	9 504 594
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе:				
	5811	-	-	-



Руководитель Кашин Дмитрий Евгеньевич  
 (подпись) (расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.



9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 2023г.	за 2022г.
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	-
в том числе:			
на текущие расходы	5901	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-
Бюджетные кредиты - всего			
в том числе:			
за 2023г.	5910	-	-
за 2022г.	5920	-	-
за 2023г.	5911	-	-
за 2022г.	5921	-	-



Руководитель Кашин Дмитрий Евгеньевич  
(расшифровка подписи)

25 марта 2024 г.

5.3.Список участников указан в Приложении 1 к настоящей пояснительной записке.

Генеральный директор



Кашин Д.Е.

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности  
ООО «Панорама Групп» за 2023 год

**1. Сведения об обществе**

- 1.1. Полное наименование фирмы: Общество с ограниченной ответственностью «Панорама Групп.»
- 1.2. Юридический адрес: 123056, г. Москва, ул. Б. Грузинская, дом 36А, стр. 4
- 1.3. ОГРН 1047796071839
- 1.4. ИНН/КПП 7707511309 / 770301001

**2. Основные элементы учетной политики организации**

- 2.1. Учетная политика для целей бухгалтерского учета
  - 1.4.1. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерской службой.
  - 1.4.2. Стоимость нематериальных активов погашается посредством начисления амортизации.
  - 1.4.3. Учет основных средств ведется в соответствии с ФСБУ 6/2020.
  - 1.4.4. Первоначальную стоимость основных средств, стоимостью более 100 000 руб. за единицу, погашается посредством начисления амортизации.
  - 1.4.5. Начисление амортизации по объектам основных средств производится линейным способом исходя из их первоначальной (восстановительной) стоимости и норм амортизации, исчисленных из срока полезного использования этих объектов.
  - 1.4.6. Активы, в отношении которых выполняются условия, предусмотренные в п. 4 ПБУ 6/2020, и стоимостью в пределах 100 тыс рублей установленного лимита, основным средством не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором они понесены.
  - 1.4.7. Учет нематериальных активов ведется в соответствии с ПБУ 14/2007 "Учет нематериальных активов".
  - 1.4.8. Отпуск материально-производственных запасов в реализацию (ином выбытии) осуществлять по средней себестоимости.
  - 1.4.9. Транспортно-заготовительные расходы по приобретению МПЗ и покупных товаров до склада, включаются в цену приобретения.
  - 1.4.10. Учет аренды ведется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды», утвержденным Приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н.  
В случаях, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 11 ФСБУ 25/2018, организация применяет пункт 11 ФСБУ 25/2018 в отношении каждого предмета аренды – кулеры для воды, кофемашина, подъемно-погрузочная техника, транспондер.  
При применении пункта 11 ФСБУ 25/2018 арендные платежи признаются в качестве расхода равномерно в течение срока аренды (п.п. 11 и 12 ФСБУ 25/2018).  
Организация признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде. Право пользования активом отражается на субсчете «Права пользования активами» к счету 01 «Основные средства».  
Стоимость права пользования погашается посредством амортизации. Амортизация прав пользования арендованным имуществом начисляется линейным способом (п. 10 ФСБУ 25/2018). Величина обязательства по аренде увеличивается на сумму начисляемых процентов и уменьшается на сумму фактически уплаченных арендных платежей (п. п. 10, 17, 18 ФСБУ 25/2018).  
Показатели: для арендуемых помещений: срок 5 лет (средний срок аренды помещения в регионе), ставка дисконтирования 11%.



- 1.4.11. Учет расходов по обычным видам деятельности производится с использованием счетов 44.
- 1.4.12. В связи с осуществлением видов деятельности, облагаемого и необлагаемого НДС, ведется раздельный учет доходов и расходов по каждому виду деятельности. В связи с невозможностью отнести издержки обращения к конкретному виду деятельности (облагаемого и необлагаемого НДС), издержки обращения распределяются по итогам квартала пропорционально выручке от реализации товаров, облагаемых и необлагаемых НДС.
- 1.4.13. В качестве расходов будущих периодов учитывается стоимость таких активов, как лицензии на занятие определенным видом деятельности и компьютерные программы (бухгалтерские программы, правовые базы данных, программное обеспечение).
- 1.4.14. Выплаты сотрудникам, причитающиеся за ежегодный основной оплачиваемый отпуск, приходящихся на разные периоды (месяца), относятся на затраты в том периоде (месяце), к которому они относятся.
- 1.4.15. Отчисления с фонда оплаты труда, начисляемые на эти выплаты, при отражении отпускных, приходящихся на разные периоды (месяца), относятся на затраты в том периоде (месяце), в котором они начисляются.
- 1.4.16. Беспроцентные займы, не удовлетворяющие критериям признания их займами согласно п. 2, 3 ПБУ 19/02 учитываются в составе прочей кредиторской задолженности. Учет полученного беспроцентного займа осуществляется на счете 76 субсчет «Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами».
- 1.4.17. Предприятие создает резерв по сомнительным долгам и резерв под обесценение товарных запасов, резервы ежегодных отпусков.
- 1.4.18. Учет расчетов по налогу на прибыль ведется в соответствии с ПБУ 18/02 балансовым методом.
- 1.4.19. Уровень существенности в бухгалтерском учете равен 5 процентам.
- 1.4.20. Переходные положения:

Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» альтернативно (без изменения ранее сформированных данных бухгалтерского учета) и не пересчитывает сравнительные показатели бухгалтерской отчетности в связи с переходом на применение положений ФСБУ 26/2020, касающихся вложений в НМА (п. 25.1 ФСБУ 26/2022).

Списанию на нераспределенную прибыль в межотчетный период с одновременным отнесением на забалансовый счет, для обеспечения единства и полноты учета аналогичных активов (п. 9 ФСБУ 14), подлежат:

- стоимость активов, ранее учитываемых в составе нематериальных активов, но не относящиеся к нематериальным активам в соответствии с 2024 года п. 4, 5, пп. «е» п. 8, 10, 14 ФСБУ 14/2022, пп. «з» п. 16 ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»;
- стоимость нематериальных активов, отвечающим требованиям ФСБУ 14/2022, но имеющих стоимость за единицу ниже лимита стоимости, установленного организацией. Стоимостной лимит, установленный организацией – 100 000 руб.
- объекты, ранее учитываемые в составе расходов будущих периодов, но относящиеся к нематериальным активам в соответствии с п. 5, 6 ФСБУ 14/2022 имеющих стоимость за единицу ниже лимита стоимости, установленного организацией.

Объекты, ранее учитываемые как активы других видов, но относящиеся к нематериальным активам в соответствии с п. 4, 5, 6 ФСБУ 14/2022, имеющие стоимость за единицу выше лимита стоимости, установленного организацией подлежат переквалификации (в межотчетный период) в состав нематериальных активов по балансовой стоимости соответствующего объекта бухучета на момент его переклассификации;

### 1.5. Учетная политика для целей налогового учета.

- 2.2.1. Налоговый учет ведется путем корректировки данных бухгалтерского учета.
- 2.2.2. В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль организация использует метод начисления.
- 2.2.3. По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным способом.
- 2.2.4. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей.
- 2.2.5. Отпуск материально-производственных запасов в реализацию (ином выбытии) осуществлять по средней себестоимости.
- 2.2.6. Суммы расходов на доставку (транспортные расходы) МПЗ и покупных товаров до склада, включаются в цену приобретения
- 2.2.7. К прямым расходам для вида деятельности «оптовая торговля» относятся: стоимость приобретения товаров, реализованных в данном отчетном (налоговом) периоде. Транспортно-заготовительные расходы по приобретению покупных товаров на склад входят в цену приобретения товаров.
- 2.2.8. В связи с осуществлением видов деятельности, облагаемого и необлагаемого НДС, ведется раздельный учет доходов и расходов по каждому виду деятельности.
- 2.2.9. В связи с невозможностью отнести издержки обращения к конкретному виду деятельности (облагаемого и необлагаемого НДС), издержки обращения распределяются по итогам квартала пропорционально выручке от реализации товаров, облагаемых и необлагаемых НДС.
- 2.2.10. По долговым обязательствам любого вида расходом признаются проценты, исчисленные из фактической ставки, предусмотренной договором.
- 2.2.11. Сумма начисленных выплат сотрудникам, причитающиеся за ежегодный основной оплачиваемый отпуск и отчисления с фонда оплаты труда, начисляемые на эти выплаты, включается в состав расходов пропорционально дням отпуска, приходящимся на каждый отчетный период
- 2.2.12. Фирма не создает резервов предстоящих расходов и платежей.
- 2.2.13. В 2023 г. распределение сумм НДС, предъявленных продавцами товаров (работ, услуг), поквартально не производилось, т.к. доля совокупных расходов на приобретение и реализацию товаров, по операциям не подлежащих налогообложению, ни в одном из кварталов не превысило 5 процентов общей величины совокупных расходов на приобретение и реализацию товаров.

### 3. Финансово-хозяйственная деятельность

Основным видом деятельности ООО «Панорама Групп» является - торговля оптовая неспециализированная, код ОКВЭД 46.90.

Дополнительные виды деятельности:

- исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения - ОКВЭД 73.20;
- реализация основных средств и прочего имущества -

3.1. Выручка за 2023 год составила **581 941** тыс. руб.

От основного вида деятельности: 570 370 тыс. руб.

От прочей деятельности: 11 571 тыс. руб.



В т.ч. по сегментам

ОКВЭД	Наименование	Сумма, тыс. руб.	% в общей выручке	Себестоимость, тыс. руб.	Валовая прибыль, тыс. руб.
46.90	Оптовая торговля неспециализированная	570 370	98,01	373 350	197 020
73.20	Исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения	9 513	1,63		9 513
46.90	Оптовая торговля неспециализированная (проч. Имущество)	2 058	0,35	1 925	133
ИТОГО		581 941	100	375 275	206 666

3.2. Прибыль до налогообложения за 2023 год составила:

	БУ	НУ
Прибыль	4 046 928	26 245 814

3.3. Сумма дебиторской и кредиторской задолженности на 31.12.23 года составила

Сумма ДЗ	2022	2023	Сумма КЗ	2022	2023
общая, тыс. руб.	162 403	139 919	общая, тыс. руб.	405 133	399 219
в т.ч.					
CNY		1 410,00			
EUR	15 919,62	19 438,62	EUR	0,02	

3.4. Задолженность по кредитам и займам с учетом причитающихся процентов к уплате  
на 31.12.2022 – 452 770 тыс. руб. (т.ч. беспроцентные займы – 181 162 тыс. руб.)  
на 31.12.2023 – 358 274 тыс. руб. (в т.ч. беспроцентные займы – 121 712 тыс. руб.).

#### 4. Социальные показатели

4.1. Среднесписочная численность и затраты на оплату труда управляющего персонала  
приведены в Приложении 2 к настоящей пояснительной записке

4.2. Затраты на оплату труда в целом по организации в 2023 году составили 85 182 тыс. руб.

4.3. Сумма налогов с ФОТ в целом по организации в 2023 году составила – 14 657 тыс. руб.

#### 5. Сведения о собственном капитале

5.1. Размер Уставного Капитала на 31.12.2023 составляет 2 млн. руб.

5.2. Резервный фонд отсутствует.



Приложение 2  
к пояснительной записке  
к бухгалтерской отчетности за 2023 г

ФИО	Должность	ЗП	Премии 2022	Страховые взносы	ЗП	Премии 2023	Страховые взносы
Кашин Д.Е.	Генеральный директор	3 400 978		529 245	3 448 807		541 354
Кашин Е.И.	Заместитель ген. Директора	3 444 391		535 326	3 465 249		543 853
Кунцман А.Я.	Исполнительный директор	2 053 639	172 414	355 921	2 739 453	241 381	472 626
Драглин И.В.	Директор по закупкам	5 888 629		901 109			
Крюков В.В.	Коммерческий директор	2 639 237	1 315 768	611 453	2 880 222	1 261 590	644 271
Шушвал К.Е.	Заместитель исполнительного директора по безопасности	828 933		151 000	820 618		153 970
Ухова М.А.	Финансовый директор	2 811 917	235 632	477 076	2 938 924	264 368	508 876
Пейсахов В.В.	Технический директор	1 586 480	132 184	284 628	1 585 366	132 184	290 303
Малько А.А.	Директор по продажам	1 142 080	358 620	238 440			
Побединская Е.А.	Директор по продажам	2 544 754	660 398	498 962	2 920 304	1 160 348	637 017
Феокистова Н.В.	Директор по закупкам и логистике				3 352 147	281 839	574 164
ИТОГО		22 940 059	2 875 016	4 053 914	24 151 091	3 341 710	4 366 434

Среднесписочная численность	65	57
-----------------------------	----	----

СПИСОК УЧАСТНИКОВ  
Общества с ограниченной ответственностью «Панорама Групп»  
«20» февраля 2023 года

Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Панорама Групп».  
Сокращенное фирменное наименование: ООО «Панорама Групп».  
ОГРН: 1047796071839, дата присвоения ОГРН: 09.02.2004, ИНН: 7707511309  
Местонахождение: 123056, г. Москва, ул. Большая Грузинская, 36А, стр. 4  
Уставный капитал ООО «Панорама Групп» составляет 2 000 000 (два миллиона) рублей.

Фамилия, имя, отчество (полное наименование) участника	Паспортные данные и адрес	Доля в Уставном капитале в процентах или с указанием номинальной стоимости	Информация об операциях с долей (ее частью)	Информация о регистрации операций с долей (ее частью)	Дополнительная информация
Кашин Дмитрий Евгеньевич	Паспортные данные: паспорт серия 45 07 номер 487097, Выдан 08.12.2004г. Паспортно-визовым отделением ОВД Пресненского района УВД ЦАО города Москвы, код подразделения: 772-112 Адрес: г.Москва, Нововатянский пер. 22, кв.108	72,987703% 1 459 754,05 руб.	Доля в размере 32.5066 % По договору купли-продажи доли от 14.12.2016 г. Доля в размере 31% (620 000руб) По договору купли-продажи от 26.07.2019г.	Зарегистрирован переход права на долю 21.12.2016 г. Зарегистрирован переход права на долю 02.08.2019г Зарегистрировано распределение доли 27.10.2020г.	Отсутствует
Пейсахов Александр Викторович	Паспорт серия 45 23 № 210419, выдан ГУ МВД РОССИИ ПО Г.МОСКВЕ 25.10.2022 г., код подразделения: 770-010, зарегистрирован по адресу: г. Москва, пер. Пречистенский, д.14, стр.1, кв.8	18,967245% 379 344,90 руб.	Доля в размере 16.5034 % По договору купли-продажи доли от 14.12.2016 г. Доля в размере 2,46% (49 276,90руб) Распределение доли Общества в размере 259 800 руб. пропорционально между	Зарегистрирован переход права на долю 21.12.2016 г. Зарегистрировано распределение доли 27.10.2020г	Отсутствует

			всех участников пропорционально их долям		
Кунцман Александр Яковлевич	Паспорт серия 45 99 № 930250, выдан РОВД "Строгино" города Москвы 13.03.2000 г., код подразделения: 772-090; зарегистрирован по адресу: г. Москва, улица Маршала Катукова, дом 21, корпус 1, квартира 272	2,298586% 45 971,73 руб.	Доля в размере 2%  По договору купли-продажи доли от 14.12.2016 г.  Доля в размере 0,3% (5 971,73 руб) Распределение доли Общества в размере 259 800 руб. пропорционально между всеми участниками пропорционально их долям	Зарегистрирован переход права на долю 21.12.2016 г. Зарегистрировано распределение доли 27.10.2020г	Отсутствует
Драшкин Илья Владимирович	Паспорт 45 18 002247, выдан отделением УФМС России по гор.Москве по району Тверской 15.02.2017г., к/п 770-010 , зарегистрирован: г.Москва, пер. Угловой, д.4, кв.35	5,746466% 114 929,32 руб.	Доля в размере 5% (100 000 руб) По договору купли-продажи от 26.07.2019г.  Доля в размере 0,75% (14 929,32 руб) Распределение доли Общества в размере 259 800 руб. пропорционально между всеми участниками пропорционально их долям	Зарегистрирован переход права на долю 02.08.2019г Зарегистрировано распределение доли 27.10.2020г	Отсутствует



Генеральный директор

Д.Е.Кашин